qui castum reddit, nunquam deseruerat, et qui illud protulerat : *Manum autem Domini si non formidavi* (88) metum, prout arbitrabatur, incuteret.

« Ἐξαισία δὲ πτώματα πονηρῶν· σοῦ δὲ ἡ στολή D  
καλὴ. »

Ἔτουτέ φησὶν, ὅτι Ἐν ὀδύναίς εἶ νῦν, ἀλλ' ὕστερον ἀναπαύσῃ. Καὶ τοῦτο τῆς τοῦ Θεοῦ σοφίας, τὸ λύσιν τινὰ καὶ πέρας ἐπινοῆσαι τοῖς ἀνθρώποις ἰκαροῖς, τὸν θάνατον. Σοῦ τοίνυν ἡ στολή, φησὶν, ἐστὶ ὑπὸ τοῦ σώματος ὀδυνῶν τεθέρματα, πλὴν εἰκὸς προσδέχεσθαι καὶ ἀνάψυξιν.

« Ἦσυχάζεται δὲ ἐπὶ τῆς γῆς ἀπὸ νότου. »

88 Gen. 1, 3. 89 Job xxxi, 23.

#### VARIE LECTIONES.

ἢ ἰσ. del. οὖν. ἢ γρ. νοουετοῦ, et sic in Ms. Theclæ. ἢ ἀνθρωπίνους.

A *operentur*; ac si diceret : *Aquam gubernatione sua, ut ipsi visum est, regit; et hæc omnia administrationis nostræ et regininis causa operatur.* Alia vero exemplaria sic habent : *In infimis ponens opera sua, id est, propter nos qui in terra sumus, hæc faciens.*

VERS. 13. « Hæc constituta sunt ab eo super terram, sive in disciplinam, sive in terram suam, si in misericordia inveniet eum. »

Dei, inquit, mandato et præcepto in terra eveniunt quæ ex aere descendunt; suntque hæc vel propter peccantium castigationem, vel propter terræ fertilitatem, et fructuum ubertatem, vel alias ob causas nobis quidem incognitas; omnino autem propter misericordiam erga genus humanum, hæc ab eo fieri de causis quis inveniet. Addere autem hoc loco etiam poteris, quod propter correctionem et conversionem, vel propter terræ germina et fructus, talia fiant, si modo terra ad misericordiam Deum proclivem invenerit.

VERS. 14. « Auribus percipe hæc, Job, sta comonitus virtutem Domini. »

Id est, Quæ dicta sunt, in mente recondito, et quanta sit Dei potentia, tecum reputa. Aquila, Theodotio, Symmachus sic reddiderunt : *Considera, intellige, cogita.*

VERS. 15, 16. « Scimus quia posuit Deus opera sua, [Symmachus, Nunquid intelliges quando Deus de iis constituit?] cum faceret lumen de tenebris; scit autem differentiam nubium. »

C Novimus, inquit, Deum harum rerum auctorem et opificem esse, cujus prima voxerat : *Fiat lux* 88; cum prius scilicet non existeret, (illud enim est, *de tenebris*) et qui nubes distinguat et discriminet, ita ut quædam ex iis largum et copiosum imbrem effundant, quædam guttatum depluant, aliæ vero in nivem convertantur. Secundum autem Symmachum : Nunquid præsens aderas cum Deus mundum fabricaret? cum tenebræ faciem aquarum operirent? cum opera sua omnia pro arbitratu disponderet? Divinæ igitur potentiæ cedito, et incomprehensibilibus ejus judiciis fasces submittitio. Hæc autem ideo ab eo dicta sunt, ut Jobo (qui Dei timorem